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Dalsze materjaly do znajomości zanieczyszczenia rzeki
Cybiny pod Poznaniem. 1 6J~ h

(Z Pracowni Rybackiej w Bydgoszczy) ._)

?l-podali

JOZEF GABANSKJ, WlODZIMIERZ KIJLMATYCKI i KAROL ROŹYCKI.

(Rzecz złożona do druku 16. TV ·1934).

Wstęp;

W 1931 r. Kulmatycki i Gaba11ski ogłosili w XII to
mie Pamiętnika P. Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego
w Puławach, w pracy p. t.: »Przyczynek do znajomości zanie-
czyszczenia rzeki Oybiny pod Poznaniem«, dane, dotyczące dzia-
łania ścieków papierni na wyżej wspomnianą rzeczkę. Materjały
odnośne zebrane były przez tych autorów w ciągu dwóch badań
na wiosnę 1930 r. Na podstawie wyników badań swoich doszli
autorzy do wniosku, że ścieki papierni, doprowadzone do dolnej
partji Oybiny, działają ujemnie na rybołówstwo. - Po roku 1930·
papiernia dokonała zmiany w sposobie oczyszczania swoich ście-
ków, wobec czego w r. 1932 przeprowadziliśmy kontrolne analizy
ścieków, spływających z terenu fabryki, badanie strugi Piaśnicy,
lewobrzeżnego dopływu Oybiny, oraz zbadanie tej ostatniej. Ogło-
szenie wyników tych badań uważamy za celowe dla trzech powo-
dów: 1) dla określenia zmian, jakim podlega stan rzek pod wpły-
wem zwiększania lub zmniejszania się zanieczyszczeń na skutek
zmian w sposobie oczyszczania ścieków, 2) dla momentów o cha-
rakterze gospodarczo-rybackim, 3) dla momentów o charakterze
fizjograficznym oraz ochrony przyrody.

Posiadane zazwyczaj w piśmiennictwie fachowem dane, do
tyczące badania zanieczyszczeń rzek i j_ezior, odnoszą się przeważnie
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do pewnego aktualnego stanu zanieczyszczenia rzeki przez ścieki
w momencie badania; dane te nie dotyczą natomiast, czy to stanu
normalnego całości danej wody lub jej odcinka przed zaistnieniem
zanieczyszczenia, czy to stanu w okresie późniejszym, od chwili,
gdy wskutek pewnych zabiegów w urządzeniach oczyszczających
ścieki, następują przesunięcia w kierunku dodatnim, lub też prze
ciwnie, w razie złego funkcjonowania oczyszczalni --- zmiany w kie
runku ujemnym. Pod wpływem zmian w oczyszczaniu ścieków
następują niejednokrotnie daleko idące przesunięcia w składzie
fauny i flory danego zbiornika wodnego. Poznanie tych zmian
»wjpzasie« to bardzo ważne zadanie badawcze, które ma się przy
czynić do rozwoju analizy biologicznej wód zanieczyszczonych,
stanowiącej obecnie poważną i silnie rozwiniętą dyscyplinę nau
kową. Na badanie zmian »w czasie« w stanie wód zanieczyszczo
nych zwrócono już zagranicą uwagę, i dlatego np. w Niemczech
postanowiono ogłaszać wyniki badań z lat ubiegłych wód zanie
czyszczonych, ażeby tą drogą uzyskiwać materjal porównawczy,
zamknięty dotąd w archiwach poszczególnych instytucyj nauko
wych i przez to niedostępny szerszemu ogółowi, a w następstwie
ginący zupełnie dla wyzyskania przy badaniach dalszych, szcze
gólnie wówczas, kiedy czy to inny badacz, czy też inna inst,ytucja
badawcza przeprowadzają dalsze studja nad tym samym objek
tem wodnym.

Drugim powodem, dla którego uważamy za celowe ogłosze
nie naszych badań, to moment gospodarczo-rybacki. Chcemy bo
wiem zwrócić uwagę na to, że przeprowadzenie pewnych ulepszeń
w sposobie oczyszczania ścieków odbija się na stanie wód, a przez
to następnie i na gospodarce rybnej.

Wreszcie i momenty fizjograficzne oraz ochrony przyrody
skłaniają nas do opublikowania dalszych badań nad stanem rzeczki
Cybiny. O ile chodzi bowiem o badania fizjograficzne rzek, nie po
winno się ich ograniczać ~ylko do rzek większych, ale przeciwnie,
należy zwracać specjalną uwagę na rzeczki mniejsze, ponieważ
w nich może wybitniej nawet, aniżeli w wielkich rzekach; mogą
występować różnice w składzie fauny i flory, wywołane różnemi
warunkami naturalnemi poszczególnych partyj dorzecza większej
rzeki. Do małych rzek należy Cybina, która leżąc w dolnym swym
biegu, przez nas zbadanym, w obrębie miasta Poznania, tern wię
cej zasługuje na opracowanie, jako teren, który w bliższej czy
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-dalszej przyszłości ulegnie co do swoich właściwości naturalnych
zmianom. bardzo dużym, a może nawet zupełnej zagładzie w związku
z rozbudową miasta.

Uwagi ogólne.

Od szczegółowego opisu rzeczki Oybiny odstępujemy, ponie
waż uczynili to już poprzednio Kulmatycki i G'a b a.ń s k i
(1. c.). Musimy jedynie zaznaczyć, że od czasu badań Ku 1-
m at y ck ie go i Gabańskiego papiernia, wpuszczająca swe
ścieki do Cybiny, wprowadziła zm.Iany w oczyszczanm swych
odpływów.

Papiernia ta przy wyrobie zużywa materjał gotowy (półsu
rowiec) w postaci celulozy lub papy papierowej; do barwienia
stosuje rozmaite barwiki anilinowe. W czasie pracy papiernia
zużywa około 2000 litrów wody na minutę. Wodę ściekową oczy
szcza się obecnie w system.ie kilku osadników mniejszych oraz
dwóch większych i zawraca się przeważnie z powrotem do fabryki,
tak, że do strumienia Piaśnicy, stanowiącego faktycznie »rów
ściekowy«, jak określili go w swej pracy Ku 1 maty ck i i G a
b a 11 ski (l. c.), a następnie do rzeczki Cybiny, dostaje się
tylko ewentualny nadmiar ścieków po przejściu urządzeń oczy
szczających.

Przy badaniach w terenie, które przeprowadziliśmy w dniu
30. IX 1932 r., stwierdziliśmy już »na oko« zupełnie odmienny
stan strumienia Piaśnicy i rzeczki Cybiny poniżej jego ujścia;
brak było np. zupełnie znacznych ilości miazgi papierowej, po
chodzącej z wpuszczenia ścieków, jak to opisali Ku 1 ma ty c ki
i Gab a 11 ski (l. c.), natomiast w rowie tym stwierdziliśmy nor
malny rozwój flory i fauny.

Zanim przejdziemy do podania wyników naszych badań,
miło nam na tern miejscu złożyć serdeczne podziękowanie prof.
dr. Kazimierzowi Pankowi, kierownikowi Wydziału Higjeny Zwie
rząt P. I. N. G. W., za uprzejme wykonanie badań bakterjolo
gicznych.

Również czujemy się w obowiązku podziękować Międzywo
jewódzkiemu Komitetowi Ochrony rzek przed zanieczyszczeniem
w Poznaniu, który udzielił nam środków pieniężnych na prze
prowadzenie prac oraz badania te nam. ułatwił.
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Wyniki badań.
W stosunku do badań dolnej partji rzeczki Cybiny, prze

prowadzonych przez Kulmatyckiego j Ga bańskiego, roz
szerzyliśmy znacznie nasze badania. Nie ograniczyliśmy się bo
wiem, tak jak wyżej wymienieni autorzy, tylko do badań hydro
fizycznych i hydrochemicznych oraz do określenia składu flory
i fauny próbek dennych, ale pozatem przeprowadziliśmy: 1) ja
kościowe opracowanie składu organizmów wolnej wody w prób
kach pobranych siatką planktonową, 2) ilościowe opracowanie
organizmów wolnej wody pobranych siatką planktonową, 3) iloś
ciowe obliczenie organizmów wolnej wody pobranej komorą plank
tonową, 4) ilościowe opracowanie bakterjologiczne ze specjalnem
uwzględnieniem obecności Bacterium coli.

'fiyniki badań hydrofizycznych i hydrochemicznych zawiera
zalączóna tab. 1.

Wyniki badań bakterjologicznych zawiera poniżej zamie
szczona tab. 2.

Tab. 2.

Badanie bakterjologiczne wody rzeki Cybiny w dniu 30. IX 1932.
Bakteriologische Untersuchung des Cybinawassers am 30. IX 1932.

,,.; "
Ilość kolonij w 1 cma

-~ij Anzahl d. Kolonien im
..., ""' 1 ems Miano coli UwA,gi"'.,.,-g i: na żelatynie Coiititer Bemerli:ungeni-.. >-.<t na agarzezo..~ Agar-· Gelatine-

kulturen. kultitren

Odbarwienie bez fer- 
I 1500 '1560 o mentacji

Entfa,rbung ohne Fer-
mentation

II 270 bez liku 0,001maeeenhaft

III 2160 3200 0,001
- -

IV 350 1650 0,01

V 115 420 o Słaba fermentacja
Schsoaclie Fermentation

'Odbarwienie bez fer-
VI 810 1700 o mentacji

I Entfarbung ohne Fer- Imentation
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Wyniki badania planktonu komorowego podaje następująca
tab. 3.

'I'ab, o.
Wyniki ilościowego badania planktonu komorowego rzeki Cybiny w dniu

30. IX 1932 (obliczenie na 1 ems wody).
Ptanktonkammernnters1,1,chung des Cybinawassers am 30. IX 1932 (Berech

nung pro 1 cm» Wasser).

s t a C j e
G r Ll p a Probeentnahmestellen. Pfianeen- oder Tierqruppe

I I Il Ill IV I V VI
Diatomeae 10 10 - - 20 20
Chlorophyeeae 30 ---~~30 ,-

---------------Flagellate, 10 - - - - -
Infusoria 460 30 1302507050
Testacea --- -:;w- 10- - - -
Razem organizmów ---------

I Gesamtmenqe d. Org0,n-ismen 510 40 140 300 130 70

Wyniki ilościowego badania planktonu siatkowego wody
rzeki Cybiny podaje tab. 4.

Tab. 4.
Badanie ilościowe planktonu siatkowego wody Uybiny ,v dniu 30, IX 1932

(obliczenie na 1 l.).
Netzplanktonuntersuchung des Cybinawassers am 30. IX 1932 (Berech

nung pro 1 l.)

I G s t a C j e,. 11 p a, Probeentnałimestetlen
Pfiameen- oder TiergrU(Ppe

I II III I IV V I VI
Bacteriaceae (kolonje) 360 7850 15770 230 300 l 260(Kolonien)
Fungi - ~~7]o - 160
Cyanophyceae 200 1304c90 1020 4220 2510
Volvocaceae ------~ --mo - - - -
Flagellata alia 30 30 ---130 1550 400-
Protococcales 160 70 --- 560 1220· 230-
Confervales --------- '130- -
Conjugatae 100---~ ----to200 - -
Diatomeae 590 460820 1420 3860 '5870
Rhizopoda et Heliozoa - 30 ~160430~
Infusoria -w----w 23070 - -
Rotatori.a et Gastrotricha --- ------200~- - - ---------w----Copepoda - - - - -
Razem organizmów ------
Gesamtmenge d. Organismen rsro 8'130 ]7,320 3780 124-10 9830
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Wyniki badań jakościowych organizmów wolnej wody oraz
dna i brzegów podane są poniżej dla każdej stacji osobno, przy
czem również uwzględniony jest szczegółowy opis położenia miejsc
pobrania prób.

Dodać należy, że stacja III obecnego badania odpowiada
stacji I przy badaniach Ku 1 m at y c ki e go i G a b a ń s kie g o
(1. c.), stacja V - stacji lI, stacja VI - stacji III.

I St ac j a - Piaśnica bezpośrednio poniżej wielkiego od-
stojnika fabryki papieru »Malta«. Zewnętrznie woda czysta. •

W próbce dennej stwierdzono, obok dużej ilości części roślinnych
i ma~~ych, piasku, żwiru, skorupek drobnych ślimaczków (między innemi
Lartetia sp.) następujące organizmy:

a) dość licznie występnjące: Physa, fontinalis L. (o do bm), Piamorbis
corneus L. (o do bm);

b) niezbyt licznie występujące: Libellulinae n. det. larwy;
c) jednostkowo występujące: Elodea canadeneis Hic h. (bm), Oligo

chaeta n. det., Herpobdella sp., Pisidium sp., Lymnaea (lagotis Schrank?),
Lepidopiera n. det. larwy, Agrioninae n. det. larwy, Haliplus linea
tocoliis Mrs h.

W próbce, pobranej siatką planktonową, znaleziono nnstępujące rośliny
i zwierzęta:

a) masowo występujące: Synedra ulna Ehrbg. (o do bm), Spirogyra sp;
b) bardzo licznie występujące: Spirngyrn (a/finis Hass. (Kiitz) ?);
c) licznie występujące: Diatoma vulgare (bm), Chlorophyceae n. det.,

Pandorina morum Bory (o do bm), Synitra uoella (o do bm), Vorticella
campanula Ehrbg. (bm), Brachionus bakeri O. F. Mull. (bm do am),
Nauplius;

d) dość licznie występujące: Actinastru.m Hantzsc}di Lagerh. (o),
Dictyosphaerium pulchellum W o od. (bm);

e) jednostkowo występujące: Nostochopsaceae n. det., Suriretla Smith#
Ralfs., Synedrapulchella Ku t z g., Navicula lanceolata Kutzing., Suri
rella ovalis Br e b. (bm), Fraqiluria. uirescens Ralf s., Gomphonema acumi
natum Ehrb g. (o), Cymatopleura solea Br e b. (o), (Palmodictyon sp. ?), 
Oocystis sp., Amoeba sp., Asplanchmapriodonta Gosse (bm do o), Diqlena sp.,
Triarthra Zongiseta Eb r b g. (o do am), Poiuarthra platyptera (o do bm),
Anapus sp., Cyclops sp. (o do ~~n), Cyclops strenuas .!Tischer (bm do am),
Daphnia sp., Daphnia Zongispina O. F. Mull. (bm do a).

II St ac j a - Rów odpływowy z papierni w ogrodzie fa
brycznym. Do rowu tego spływają nietylko ścieki z przeróbki
papieru, ale również ścieki z ustępów fabrycznych.

W próbce dennej stwierdzono mul szaro-czarny, z lekkim zapachem
bagiennym oraz cokolwiek z zapachem siarkowodoru; pozatem w próbce



DALSZE MATERJALY DO ZNAJOMOŚCI ZANIECZYSZCZENIA RZEKI CYBTNY 43

kamyczki, kawałki węgla, rozkładające się strzępy masy papierowej, nieco
gnijących części roślinnych oraz następujące swierzęta :

a) masowo i dominująca występujące: Oligochaeta n. det.:
b) bardzo Iicznie występujące: Chironomusplumosu« L. larwy (bm do p);
c) niezbyt licznie występujące: Chironowddae n. det. larwy zielone (o);
W próbce, pobranej siatką planktonową, znaleziono obok zawiesiny

bronzowo-szarej, organicznej i nieorganicznej, włókien bawełnianych i. lnia
nych, następujące organizmy:

a) dość licznie występujące: Bacteriaceae 11. det., Zoogloea ramige1·a
(p do am);

b) jednostkowo występujące: Sphaerotilas natans Kg. (bm do p);
Schizophyceae n. det., (Lyngbia bipwnctata Lemm. ?) (o) Fungi n. det.,
Mastogloia Smithi Thw a i te s, Niteschia. sp., Synedra pulchella K ii t z g.,
Fragilaria virescens Ra 1 f s. (o), Nitzschia Kutzingiana Hi 1 se, Dia
tomeae n. det., Spirogyra af!zni:s Kii. t z., Chlorophyceae n. det., Euglena
(intermedia Schmit z. ?), Flagellata n. det., Amoeba sp., Arcelia vu,lgaris
Ehrb g. (o do am), Testaceae n. det., Infusoria n. det., (Enchelys arcuata
Ol. et L. ?), Nematodes n. det., Cyclops sp. (o do bm).

III Stacja - Ogólny ściek z fabryki »Malta« po połączeniu
su~ z rowem z Chartowa.

W próbce dennej mul czarny zawierał nieco kamyków, żwiru, kawałki
gliny, zeschłe łodygi. roślinne, liście, kawałki rozkładających się ziemniaków,
kawałki papierów, węgiel kamienny i nasiona: stwierdzono następujące
organizmy:

a) masowo i dominująca występujące: Oligochaeta n. det.;
b) niezbyt licznie występujące: Chironomus plumosus L. larwy i pocz

warki (bm do p);
c) jednostkowo występujące: Chironomidae n. det. larwy zielone (o),

Orthetrum (brunneum Fa u c. ?) larwy.
W próbce, pobranej siatką planktonową, obok zawiesiny organicznej

i nieorganicznej znaleziono następujące organizmy:
a) masowo występujące: Bacteriaceae n. det.;
b) dość licznie występujące; Oscillatoria sp.;
c) jednostkowo występujące: Zoogloea ramigera (p do am), Oscillatoria

tenuis Ag. (am), (Microcystis flos aquae Kirch.?) (o do bm), Spirulina
major Kii t z in g., Schizophyceae n. det., Fung·i n. det., Fraqilaria virescens
Ra 1 f s. (o), Navicula sphaerophora Kii t z i n g., Surirella Smithii Ra1 f s.,
Closterium aceroswm Ehrb g., (o do bm), Closterium moniliferum Ehrb g.,
(o do bm), Closterium attenuatum Ehrbg., Cosmarium subcostatum N ordat.,
Chlorophyceae n. det., Monostyla lunaris Ehrbg., Nauplius, Cyclops sp.
(o do bm).

IV St a, c j a - Strumień Piaśnica bezpośrednio przed ujściem
do Cybiny. Woda czysta. Dno twarde; brak całkowity nalotów
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z miazgi papierowej na roślinach) jakie stwierdzono przy bada
niach w r. 1930.

W próbce dennej przeważnie części roślinne (korzonki, zeschłe trawy,
liście), nieco żwiru, szczątki miazgi papierowej, skorupki ślimaków i Fontina
lis. W próbce tej znaleziono następujące organizmy:

a) dość licznie występujące: Oligochaeta n. det., Carinogammaru,s
Roeselii Gervais (o do am);

b) jednostkowo występujące: Spirodela polyrrhiza (L.) Schleid. (bm),
Chironomidae n. det. larwa zielona (o), Diptera n. det. larwa, Hydropsyche sp..
larwa, Physa fontinalis (L.) (o do bm), Gobio qobio L. (o), Gasterosteus
aculeatus W· (bm). ·

W ptóbce, pobranej siatką planktonową, obok zawiesiny organicznej
i nieorganicznej stwierdzono następujące organizmy:

a) dość licznie występujące: Synedra ulna Ehr b g. (o do bm), Chiaro
phyceae n. det., Synura uoella Ehr b g. (o do bm), Pandorina moruon
Bory (o do bm); ·

b) jednostkowo występujące: Naoicuia cuepidaia Kut zing. (am),
Naoicula producta W. S mit h., Diatoma vulgare B ory (bm), Cymatopleura
Solea Br ś b. (o), (Gomphonema augur Ehr b g. ?), Dictyosphaeriwn pulchel
lum W o od. (bm), Closterium acerosum Ehr b g. (bm do o). Closterium
juncidum Ralf s., Vorticelta microstoma Ehrb g. (p do am), DiJflugia
constricta Leidy, Actinosphaerium eichhorni Ehrbg. (bm do am), Poly
arthra platyptera Ehr b g. (o do bm), Asplamchmapriodonta Gosse (bm do o),
Rotatoria n. det., Nematodes n. det.

V St ac ja - Cybina bezpośrednio powyżej ujścia Piaśnicy
(poniżej spływów Zakładów Spirytusowego Monopolu Państwo
wego). Woda czysta, klarowna. Dno nieco kamieniste.

:,

vV próbce dennej niewiele mulu, bardzo dużo roślin żywych i butwie-
jących, dużo liści zeschłych.

W próbce tej stwierdzono następujące organizmy.
a) masowo występujące: Spirodela polyrrhiza (L.) Schleid. (bm),

Lemna minor L. (bm), Carinogammarus Roeselii Gervais (o do am);
b) licznie występujące: Elodea canadensis Rich. (bm), Myriophyllum

spicatum L., Ceratophylluni demersum L. (bm), Gamrnaru« pulem L.
(o do am), Bueti» sp. larwy, Chirotonetes sp. larwy, Lepidoptera n. det.
larwy kilku gatunków; "

c) dość licznie występujące: Potamogeton erispus L. (o do bm); .
d) niezbyt licznie występujące: Oligochaeta n. det., Herpobdella. ato

maria Carena (o do am), Helobdella stagnalis L. (bm do o), Glossosiphonfo
heteroclita L. (bm do o), Pisidium sp., Planorbis corneus L. (o do bm),
Planorbis albus (var. lemniscatus Hartm. ?), Bithynia tentaculata (L.)
(bm do am), Physa fontinalis (L.) (o do bm), Vafoata piscinalis (O. F. Mn l l.)
(bm), Bythinella Scholtzi (Ad. Sch m.), Asellus aquaticus L. (o do am)
Agrion puella L. larwa (o), Calopteryx splendens L. larwa, Pyrrhosomfl
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co
nympltula L. larwa, Libetlula depressa L. larwa, (o), Aqrioninae n. det,
larwa, Caewis (moesta Be n gt s so n?) larwy, Notidobia ciiiari» L. larwa,
Hydropsyclte an,qusti,pennis O ur t, larwy, Haiiplu« sp. larwa, Coleoptera
n. det. imago (z powodu uszkodzenia bliżej nieoznaczone), Gasterosteus
aculeatus L. (bm).

W próbce, pobranej siatką planktonową, znaleziono poza bronzową
zawiesiną organiczną i nieorganiczną następujące zwierzęta i rośliny:

a) masowo występujące: Synura uvella Ehrbg. (o do bm);
b) licznie występujące: Chlorophyceae n. det.;
c) dość licznie występujące: Sch:izophyceae n. det., Diatoma vulgare

J3ory (bm), Syned1·a ulna Ehrbg. (o do bm), Pandorina morum Bory
(o do bm), Polyarthra platyptera Ehr b g. (o do bm), Nauplius;

d) jednostkowo występujące: Coelosphaerium .Kittzingianitm N ag
(o do bm), Gyrosigma acuni·inaturn Ku t z i ng., Navicula sp., Cymatopleura
Solea Breb. (o), Stigeoclonium fiagelliferum (bm do o), Stylonychia sp.
Anuraea aculeata Eh1·bg. (o do bm), Brachionus angularis Gosse (bm do am),
Metopidia cornuta Schmarda, Cathypna luna (O. F. Miill.) var. latifrons
(Gosse) (bm), Cyclops sp. (o do bm), Cyclops strenuus Pischer (bm do am),
Chydorus· sphaericus O. P. M ii l1. (bm), Bosmina longirostris (O. F. M ii 11.)
(odobm), (Candona acuminata F'i s cher-P), Chironomidae n. det. larwa szarajp).

VI St ac ja - Cybina poniżej ujścia Piaśnicy, w miejscu
rozszerzenia się w związku ze spływem na teren starego rzeczyska
dawnej Warty. Dno Cybiny żwirowe.

Próbka denna zawierała żwir, kawałki węgla kamiennego i koksu,
węgla drzewnego, cegieł, bardzo dużo części roślinnych (łodyg traw, zeschłych
liści), puste osłonki chrościków oraz następujące rośliny i zwierzęta:

a) dość licznie występujące: Carinogammari,1,s Roeselii Gervais
(o do am);

b) niezbyt licznie występujące: Oligochaeta n. det., Chironomus plu
mosus L. larwy (bm do pJ;

c) jednostkowo występujące: Lemma minor L. (bm), Elodea canadensis
Rich. (bm), Myriophyllum spicatum L., Herpobdelia (atomaria Car?)
(o do bm), Pis·idium sp., Planorbis corneus L., Lymnaea (ovata Draparn. ?)
(bm), Gammarus pule» L. (o do bm), Chironomidae n. det. larwy zielone (o),
Coleoptera n. det larwy.

W próbce, pobranej siatką planktonową, obok zawiesiny organicznej,
i nieorganicznej znaleziono następujące organizmy:

a) licznie występujące: Chlorophyceae n. det.;
b) dość licznie występujące: Bacteriaceae n. det., Cyanophyceae n. det.

Navicula sp., Navicula lanceolata Kiitzing., Diatoma vulgare Bory (bm)·
Synura uvella Ehrbg. (o do bm);

c) jednostkowo występujące: Cladotlirix dichotoma Cohn. (bm), Oscil
latoria sp., Spirulina sp., Surirella biseriata Br e b. (o), Nitzschia vermi
cularis (Kutz.) Hantzsch. (o), Melosira varians Ag. (bm), Synedraulna
(Ehrbg.) (o), Gomphonema olivac'eu,m T.Jyngbye (bm do o), Cymbella
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tumida Br ó b., Cymatopleu,ra Solea Breb. (o), Pleurosiqma acuminatum
Kii t z. (o), Pamdorina morum. Bory (o do bm), Pediastrum Boryanum
Me negh. (bm do o), Closieritem moniliferitm Ehrb g. (o do bm), Tesiacaea
n. det., Infusoria n. det., Anuraea cochlearis Gosse (bm do o), Polyarthra
platyptera Ehrbg. (o do bm), Cathypna luna Ehrbg. (bm), Metopidia sp.,
Rotatoria n. det., Scarłdium. longicaudum CM ii 11.) (bm), Nematodes n. det.,
Nauplius, Cyclops sp. (o do bm), Bosmina sp.

Omówienie wyników badan,
Na podstawie przeprowadzonych badań zarówno terenowych,

jak i labq_ratoryjnych, dochodzimy do wniosku, że zmiana sposobu
oczyszcz~hia ścieków przez papiernię, wpuszczającą swe spływy
do Piaśnicy, a w następstwie do Cybiny, dala wyniki dodatnie,
tak, iż w okresie naszych badań (koniec września 1932 r.) ścieki
te nie budziły szeregu zastrzeżeń z punktu widzenia interesów
rybołówstwa na dolnej Cybinie, jak to miało miejsce w okresie
badań Kulmatyckiego i Gabańskiego (1. c.) w r. 1930 ..
Ścieki, spływające w dniu naszego badania, były należycie oczy
szczone i właściwościami swojemi odpowiadały w zupełności »Tym
czasowym normom, którym winny odpowiadać ścieki i wody za
nieczyszczone, nadające się do bezpośredniego wpuszczania do
naturalnych zbiorników wody«, obowiązującym na podstawie prze
pisów Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

O ile z punktu widzenia interesów rybackich ścieki oma
wiane nie dawały powodów do obaw, o tyle ze względu na stwier
dzone wysokie miano coli (0,001), z punktu widzenia interesów
higjeny ogólnej budzić one muszą pewne zastrzeżenia, tern więcej,
że strumień Piaśnioa, do którego ścieki te dochodzą, przepływa
przez teren podmiejski z osiedlami ludzkiemi, a woda jego jest
użytkowana do rozmaitych celów tak gospodarstwa domowego,
jak i rolniczych (ogrodniczych i t. p.). Podkreślić należy, że pod
wpływem ścieków z terenu papierni miano coli w granicach, wy
kluczających użytkowanie wody dla celów domowych, utrzymuje
się w strudze Piaśnicy aż do jej ujścia do Cybiny, której czysta
woda dopiero działa dodatnio i powoduje zanik bakteryj okrężnicy.
Występowanie bakteryj okrężnicy w ściekach papierni nie jest
oczywiście wynikiem procesów, związanych z wytwarzaniem pa
pieru; bakterje te do ścieków omawianej papierni dostają się ze
spływami ustępów, położonych na terenie zakładu fabrycznego, jak
to wykazuje porównanie wyników badania stacyj I, II i III.
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Jak wyżej wspomnieliśmy, polepszenie się stanu ścieków
w okresie naszych badań, w stosunku do okresu poprzedniego,
widoczne jest już zewnętrznie, na podstawie braku nalotów z miazgi
papierowej na roślinach w Piaśnicy i Cybinie, oraz wobec bez
barwności spływającego ścieku. Znalezione przez nas na niektórych
stacjach ślady miazgi papierowej są bez praktycznego znaczenia,

Szczególnie podkreślić należy zmiany, jakie zaszły w ścieku
papierni co do ilości materji organicznej w stosunku do r. 1930.
Na stacji I widzimy w 1932 r., że ściek papierni, przed dołącze
niem się doń ścieku kloacznego, ma tylko 32,16 mg/1 zużycia
KMnO" a zatem mniej aniżeli równocześnie czysta Cybina (sta
cja V - 37,29 mg/1). Na stacji III, leżącej poniżej spływu ścieku
kloacznego, zwiększa się coprawda zużycie nadmanganianu pota
sowego do 118,53 mg/1, lecz jest ono znacznie mniejsze od wysokości
zużycia 379,2 mg/I, znalezionej w tern samem miejscu przezK ul
ma ty c kie go i Gab a ń s k i ego (1. c.) w r. 1930. Następnie wi
dzimy, że przy ujściu Piaśnicy do Cybiny (stacja IV) następuje
tak znaczne oczyszczenie się ścieku, spływającego tą strugą, iż
zużycie KMn04 spada do 27,09 mg/1, czyli jest niższe aniżeli
stwierdzone na stacji V. Porównanie wreszcie wyników zużycia
nadmanganianu potasowego na stacjach V i VI (Cybina powyżej
ujścia Piaśnicy i Cybina poniżej ujścia tej strugi) wykazuje, że
w 1932 r. ściek papierni zupełnie nie wpływał na Cybinę, gdyż na
obydwu stacjach znaleziono to samo zużycie KMn04 (37,29 mg/1);
natomiast w r. 1930 stwierdzono, iż pod wpływem ścieku z papierni
w Cybinie na stacji VI wzrastało zużycie KMn04 na 82,16 mg/1,
z 41,08 mg/1 powyżej spływu Piaśniey, czyli że zwiększenie zu
życia wyniosło dokładnie 1000/o.

Poza omówionemi czynnikami, polepszenie się stanu oczy
szczania ścieków papierni, wykazują również i dalsze wyniki analiz.
tak chemicznych, jak i biologicznych.
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Zusammenf'assung.

J. GABAŃSKI, W. KULMATYCKI u. K. ROiYCKI.

Wetterer Beitrag zur Kenntnis der Verunreiniqunq des
Cybina-Flu.sses bei Poznań.

(Memoire presentć le Hi IV 1934).

Im .Jahre 1931 haben Kujlmatycki und Gabauski im
XII Bande der »Mśmoires de l'Institut National Polonais d'Eco
nomie Rurale a Puławy« Untersuchungen uber die Einwirkung
der Papi1ffabrikabwasser auf den unteren Lauf des Oybina-Flusses
bei Poznań beriohtet, wobei die Verhaltnisse vom Jahre 1930
geschildert wurden. Diese Autoren haben die schadliche Wirkung
der oben genannten Abwasser auf die Fischereiverhaltnisse des
Oybina-Flusses im Jahre 1930 gefunden. In der Zwischenzeit
hat die Papierfabrik die Reinigung ihrer Abwasser umgestellt.
Die Verfasser haben nach der Modifizierung des Reinigungsver
fahrens neuerdings die Wirkung der Papierfabrikabwasser auf
den Oybina-Fluss im Jahre 1932 untersucht.

Aus dem Vergleich der Untersuchungen der Verfasser mit
denen von Ku 1 m at y ck i und Gab a ń s k i folgt deutlich, class
diese Papierfabrikabwesser im Jahre 1932 sowohl auf den Oybina
Fluss, wie auf <lessen linksseitigen Zuflussgraben Piaśnica, keine
schadliche Wirkung von fischereilichem Standpunkte ausgeubt
haben. Die Verfasser haben gefunden, class in den Fabrikabwassern
der Kaliumpermanganatverbrauch von 379,2 mg/1 in Jahre 1930
auf 118,53 mg/1 im Jahre 1932 gesunken ist. Ahnliches Sinken
der organischen Substanz wurde von den Verfassern auch im dem
Cybina-Fluss unterhalb der Mundung des Piaśnica-Grabens (welcher
die Abwasser der Papierfabrik fuhrt) festfestellt; an dieser Station
wurde im Jahre 1932 nur 37,29 mg/1 Kaliumpermanganat bei
der Analyse verbraucht, wahręnd im Jahre 1930 nach Bestim
mungen von Kulmatycki und Ga bański der Kaliumperman
ganatverbrauch 82,16 mg/1 betrug. Dabei muss bemerkt wer
den, dass der reine Oybina-Fluss oberhalb des Piaśnica-Grabens im
Jahre 1932 Kaliumpermanganatverbrauch von 37,29 mg/1, im
Jahre 1930 dagegen von 41,08 mg/1 zeigte. Auch andere chemische
und biologische Befunde haben die Verbesserung der Verhaltnisse
im Piaśnica-Graben, sowie im unteren Cybina-Fluss bekraftigt.
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Wahrend die Unschadlichkeit der Papierfabrikabwasser auf
die F'ischereiverhaltnisse im Cybinafluss von den Verfassern fest
gestellt wurde, soil hervorgehoben warden, dass diese Abwasser vom
higienisohem Standpunkte, wegen des hohen Colititers, als ver
dachtig angesehen werden miissen. Selbstverstandlich steht die
Anwesenheit von grossen Mengen des Bacterium, coli in Papier
fabrikabwassern in keinem Zusammenhange mit der Papierfabri
kation. Bacterium, coli stammt aus den Bedurfnisanstalten, welche
im Bereiche der Fabrik liegen; die festgestellten Abgange der
selben (ohne in die Reinigungsanlagen fur Fabrikationsabwdsser
zu gelangen) werden direkt dem Graben, welcher von den Stauen
der Reinigungsbehalter lauft, zugefiihrt.


